Son zamanlarda Arap dilinin ihya edilmesi için Kahire Enstitüsü, Dımeşk
Enstitüsü ve Bağdat Enstitüsü gibi dil enstitülerinin üstlendiği rol oldukça
büyüktür. Hepsinin de lugat alanında eserleri ve yeni araştırmaları bulun-
makla birlikte asra uygun olan sözlükler de telif etmişlerdir.

1. İbnu Sîde'nin (ö. 458/1066) konularına göre düzenlenen Arapça sözlüğü. Ebu Ubeyd Kasım bin Sellâm'ın
el-Ğarîbu'-Musannef 'i şeklinde tertip edilmiş olup kadim sözlük âlimlerinin çeşitli konularda yazdığı
risalelerin muhtevalarını bir araya getiren hacimli ansiklopedik bir sözlüktür.

Tehzibü'l Esma ve'l Lugat: İmam Nevevi'ye aittir.
Alanında çok önemli bir kitaptır.

2. Anlaşılması zor olan ve ancak sahanın uzmanları tarafından anlaşıla-
bilen kelimeleri konu edinen ve bunları açıklayan kitaplardır. -Çeviren-

3. Ebu'l-Feth Burhânüddîn Nâsır bin Abdisseyyid bin Alî el-Mutarrizî
el-Hârizmî (ö. 610/1213) Arap dili ve edebiyatı âlimi, sözlükçü. Hanefi
fıkıh kitaplarında geçen garib kelime ve tabirlerin açıklandığı geniş bir
çalışması olan el-Muğrib fî luġati'l-fıķh adlı eserinin yeniden gözden
geçirilip düzenlenmesi, kısaltılması ve bazı eklemelerin yapılmasıyla
meydana getirilmiştir.

lamıştır. Bildiğim kadarıyla türünde bu eserin benzeri
yoktur. Bu eser, edibin/edebiyatçının bilmek istediği
bilgilerin sonu ve yükselebileceği nihai noktadır.' 5

İbni Haldun'un da bahsettiği bu kitaplardan bah-
sedecek olursak;

1. Edebu'l Kâtib/Kuttab: İbni Kuteybe'nin (ö.
276/889) devlet hizmetinde görev alan katip sınıfı
için kaleme aldığı Arap diline dair kıymetli eseridir.
Bu kitap defalarca baskı yapmıştır. Şeyh Muhyind-
din Abdulhamid ve Muhibbuddin el-Hatîb bu kitabı
basmıştır. Eski baskıları itina gösterilmeden basılsa
da Şeyh Muhibbuddin el-Hatîb'in baskısı bu konuda

iyidir. Muhammed ed-Dâli'nin baskısı da tahkikli olup,
son dönemde yapılan bir baskıdır.

2. Kitabu'l Kamil: Mübarred'in 6 eseridir. Eseri pek
çok kez basılmıştır. En güzel baskısı da çıkarılmasında
katkısı bulunan Ahmed Şakir'in el-Halebi baskısıdır.

3. Kitabu'l Beyan ve't Tebyin: Cahiz'in eseridir. 7

5. İbni Haldun, Mukaddime
6. Ebu'l-Abbâs Muhammed bin Yezîd bin Abdilekber bin Umeyr el-Mü-

berred el-Ezdî es-Sümâlî (ö. 286/900) Arap dili ve edebiyatı âlimi.
7. Ebu Osman Amr bin Bahr bin Mahbub el-Câhiz el-Kinânî (ö. 255/869)

'Bu ilmin kabul ve red yönünden
belirli konuları yoktur. Dil

bilginlerine göre bu ilimden maksat
gerek nazım ve gerek nesirde, Arap

üslubuna göre güzel ifade
elde etmektir.

Bu bilgi mensupları bu maksatla
Arap edebiyatında derecesi yüksek

olan şiir ve seciden Arap dilinde
meleke kazanmaya yarayabilecek

'Hem dini hem de kişiliği bozan hususları
kapsadığı için bu kitapların edinilmemesi gerekir'
şeklinde söylenmesi doğru değildir. Bu kitaplar hem
değerli hem de değersiz hususları bir araya toplar.
Kişi bunlardan sakınabilir.

Arap edebiyatının en büyük nesir yazarlarından ve Mutezile kelamcıla-
rından biri. Cahiz'in (ö. 255/869) Arap edebiyatına dair eseridir. El-Be-
yan ve't-Tebeyyün adıyla da anılır. İhtiva ettiği konular bakımından
aydın tabakaya ve özellikle Arap olmayan milliyetçi unsurlara (şuûbîler)
Araplar'ın hitabet, nesir ve şiir sanatlarındaki değerli mahsullerini tanıt-
mak, bu mahsulleri edebiyat açısından değerlendirmek, aynı zamanda
bu konuda genel kültür vermek için yazılmış, Arap edebiyatında edeb
(muhâdarât) türüne giren ilk ve en önemli örnek eserlerden biridir.
Müellif diğer eserlerinde olduğu gibi bu kitabında da düzenli bir plana
uymaksızın Arap belagat ve fonetik ilimlerinin esaslarını vermeye çalışır.
Bu arada tarihî bakımdan önem taşıyan birçok vesikayı ve kaydı ihtiva
etmesi de esere ayrı bir değer katar.

6. El-İkdu'l Ferîd: İbni Abdürabbih'in (ö. 328/940)
ansiklopedik eseridir. Kitap oldukça değerlidir. İçeri-
sinde fayda ve hikmetler barındırmaktadır.

7. Zehru'l Âdâb: Ebu İshak el-Husri'nin eseridir.

Şer'i Adab Kitapları
Bu alanda ilim talebesinin önem göstermesi gere-

ken kitaplar şer'i adap kitapları olmalıdır. Bu kitap-
ların en önemlileri ise şunlardır: